
 

 

 
Resolucion 0162 del  2021 

23 de Abril del 2021  
 

Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Remate N°4, cuyo objeto es la venta directa de 

bienes en desusos N°4 de 2021, propiedad de la ESE Hospital Regional II Nivel de San Marcos – 

Sucre – Muebles y Enseres. 

 

EL AGENTE ESPECIAL INTERVENTOR DEL HOSPITAL REGIONAL DE II NIVEL DE SAN 

MARCOS ESE. 

En uso de sus atribuciones legales, especialmente las conferidas en la Resolución 0616 de 2020 

expedida por la Superintendencia Nacional de Salud, prorrogada por la Resolucion Nº 002339 del 

17 marzo del 2021. 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución 0668 del 31 de Diciembre del  2020, se ordena la baja de los siguientes 

Muebles y Enseres de propiedad del Hospital Regional de II Nivel de San Marcos ESE, que se 

relacionan a continuación;  

ITEM PLACA INVENTARIO NOMBRE DEL BIEN CANTIDAD 

1 
0000323 Archivador Madera de Gavetas 

1 

2 
UOF000200 Autoclave American Esterilizer 

1 

3 
UOF000193 Autoclave Matachana 

1 

4 
AF0000742 Bascula de Piso 

1 

5 
AF0001424 Bascula de Piso 

1 

6 
0000487 Bascula Detecto Hierro 

1 

7 
NT Bascula ICM - ACS-A9 

1 

8 
0000550 Bicicleta Estatica  

1 

9 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

10 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

11 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

12 
AF0000984 BOMBA DE INFUSION 

1 

13 
AF0000713 Bomba de Infusion BodyGuard 

1 

14 
AF0000714 Bomba de Infusion Medifusion DI-2000 

1 

15 
AF0000714 Bomba de Infusion Nipro Surefusion  

1 

16 

0000306 Cabina Bioseguridad/Camara de Flujo AIRR 100 CF/V 

1 

17 
NT Cama con Tablas 

9 

18 
139 Cama de madera sencilla 

1 

19 
161 Cama de madera sencilla 

1 

20 
140 Cama de madera sencilla  

1 



 

 

21 
526 Cama Hospitalaria 

1 

22 
523 Cama Hospitalaria 

1 

23 
404 Cama Hospitalaria 

1 

24 
406 Cama Hospitalaria 

1 

25 
495 Cama hospitalaria  

1 

26 
491 Cama Hospitalaria  

1 

27 
500 Cama hospitalaria  

1 

28 
501 Cama hospitalaria  

1 

29 
505 Cama hospitalria 

1 

30 
510 Cama sencilla de madera 

1 

31 
512 Cama sencilla de madera 

1 

32 
712 Cama sencilla de madera 

1 

33 
S/P Cama sencilla de madera 

1 

34 
AF0000956 Camilla de Parto 

1 

35 
AF0000819 Camilla de Sala de Parto BENQ 

1 

36 
S/P Camillas  

16 

37 
0000507 Closet de Madera de 3 Gavetas  

1 

38 
AF0000434 CONCENTRADOR 

1 

39 
0000244 Congelador para Almacenar Plasma  

1 

40 
S/P Cunas 

4 

41 
0000397 Defibrilador Zoll-M - S/# T02635397 

1 

42 
AF0001032 ELECTROBISTURI 

1 

43 
0000345 Equipo de Rayos X Portatil Polymobil III 

1 

44 
0000976 Escritorio en Madera 

1 

45 
AF0000892/AF0000893 Estufa a Gas de 4 Fogones  

2 

46 
AF0000506 Fax Panasonic KT-FT501 

1 

47 
AF0000272 Fax Panasonic KT-FT981 

1 

48 
AF0001460 Folderama Metalico de 5 Entrepaños 

1 

49 
NT GLUCOMETRO 

1 

50 
NT GLUCOMETRO 

1 

51 
NT GLUCOMETRO 

1 

52 
NT GLUCOMETRO 

1 

53 
0000309 Horno Esterilizacion Ref. HE-180 

1 

54 
0000941 Impresora Epson LX-300 - S/# NUGY147699 

1 

55 
S/P Impresora HP Laser Jet  

1 

56 
0000359 Impresora HP Laser Jet Multifunsional 

1 



 

 

57 
0000272 Impresora HP ML1132 

1 

58 
AF0001113 INCUBADORA  

1 

59 
0000448 Incubadora con Mueble David Medical YP-970 

1 

60 
0000449 Incubadora con Mueble David Medical YP-970 

1 

61 
AF0000797 INCUBADORA DE TRANSPORTE 

1 

62 
0000970 Incubadora Infantil Atom V-80 

1 

63 
AF000433 Lampara Cuello de Cisne 

1 

64 
NT MANTA TERMICA 

1 

65 
NT MANTA TERMICA 

1 

66 
NT MANTA TERMICA 

1 

67 
AF0000956 Maquina de Anestesia Ohmeda 7810 

1 

68 
AF0001021 Maquina Mindary Wato EX-20 

1 

69 
0000748 Mesa Auxiliar  

1 

70 
0000987 Mesa de Cirugia  

1 

71 
AF0001747 Mesa de Noche HB 

2 

72 
0001192 Mesa de Parto 

1 

73 
AF0000453 Mesa Metalica Color Verde 

1 

74 
AF0000957 MONITOR DE SIGNOS VITALES 

1 

75 
0000425 Negatoscopio 

2 

76 
AF0000909 NEGATOSCOPIO 

1 

77 
0000920 Nevera Samsung 520 Litros Congelador  

1 

78 
AF0001692/1693 Nocheros Plasticos  

4 

79 
AF0000921 Pesa Bebe ACS-20B-YE Electronica 

1 

80 
AF0001609 Pesa Bebe Lille ZZDPP302 

1 

81 
UOF000198 Refrigerador Banco de Sangre 

1 

82 
0000221 Refrigerador Revco - REB 1204 A 

1 

83 
AF0000479 Silla de Ruedas 

1 

84 
AF0001100 Silla de Ruedas 

2 

85 
AF0000343 Silla en Madera Tapizada en Cordoban  

1 

86 
AF000049 Silla Ergonomica 

1 

87 
AF0000207 Sillon para Masaje 

1 

88 
AF0000446 Succionador SXT-5A 

1 

89 
AF0000840 Succionador SXT-5A 

1 

90 
NT TENS 

1 

91 
NT TENS 

1 

92 
AF0000525 ULTRASONIDO 

1 



 

 

93 
AF0001490 Ventilador de Pared 

2 

94 
AF0001593 Ventilador de Techo 

1 

95 
AF0001491 Ventilador de Techo 

1 

96 
S/P Ventilador de Techo 

3 

97 
AF0000489 VENTILADOR MECANICO 

1 

98 
AF0001776 Ventilador Samuray de Pie 

1 

99 
AF0000685 Vitrina Metálica 

1 

100 0000970 Vitrina Metálica de 4 Puestos 
1 

 
Que por consiguiente el día 29 de Marzo del 2021 se inicial proceso  directa de Bienes en Desuso 

Nº 4 propiedad de la ESE Hospital Regional II Nivel de San Marcos – Sucre – Muebles y Enseres.  

Que el día 22 de abril del 2021 a las 10:30 se da cierre a la recepción de las ofertas presentadas, 

dentro de la cual se presenta un solo oferente  el señor Jairo Alberto Castillo Basilio identificado 

con Nº 1.072.249.199 de San Marcos -  Sucre.  

Que una cerrada la etapa de presentación de las ofertas y realizada la subasta pública el Comité 

Administrador de Bajas y Altas de Bienes de la entidad procede a evaluar la propuesta presentada, 

determinando que el señor Jairo Alberto Castillo Basilio identificado único oferente cumple con los 

requisitos legales para proceder con la adjudicación de los bienes, es decir que el oferente no se 

encuentra incurso en ninguna de las inhabilidades expresadas en el Capítulo X del Manual 

Administrativo de Manejo de Bienes del Hospital Regional de II Nivel de San Marcos – Sucre.  

Que oferente no tiene antecedentes disciplinarios que le impidan participar en el presente proceso, 

ni se encuentra reportado como responsable fiscal.  

Por consiguiente este comité en pleno procede a recomendar la Adjudicación de los bienes al 

Señor Jairo Alberto Castillo Basilio quien presento como Oferta el valor de UN MILLÓN TREINTA Y 

DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS ($1.032.350) M/C, valor que se iguala al precio del 

lote del proceso, es decir cumple con el monto mínimo a ofrecer. 

En mérito de lo expuestos 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar los bienes del proceso directa de Bienes en Desuso Nº 4, que se 

relacionan a continuación al señor Jairo Alberto Castillo Basilio identificado con Nº 1.072.249.199 

de San Marcos -  Sucre. 

Muebles y Enseres.  

ITEM PLACA INVENTARIO NOMBRE DEL BIEN CANTIDAD 

1 
0000323 Archivador Madera de Gavetas 

1 

2 
UOF000200 Autoclave American Esterilizer 

1 

3 
UOF000193 Autoclave Matachana 

1 

4 
AF0000742 Bascula de Piso 

1 

5 
AF0001424 Bascula de Piso 

1 

6 
0000487 Bascula Detecto Hierro 

1 



 

 

7 
NT Bascula ICM - ACS-A9 

1 

8 
0000550 Bicicleta Estatica  

1 

9 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

10 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

11 
NT BOMBA DE INFUSION 

1 

12 
AF0000984 BOMBA DE INFUSION 

1 

13 
AF0000713 Bomba de Infusion BodyGuard 

1 

14 
AF0000714 Bomba de Infusion Medifusion DI-2000 

1 

15 
AF0000714 Bomba de Infusion Nipro Surefusion  

1 

16 

0000306 Cabina Bioseguridad/Camara de Flujo AIRR 100 CF/V 

1 

17 
NT Cama con Tablas 

9 

18 
139 Cama de madera sencilla 

1 

19 
161 Cama de madera sencilla 

1 

20 
140 Cama de madera sencilla  

1 

21 
526 Cama Hospitalaria 

1 

22 
523 Cama Hospitalaria 

1 

23 
404 Cama Hospitalaria 

1 

24 
406 Cama Hospitalaria 

1 

25 
495 Cama hospitalaria  

1 

26 
491 Cama Hospitalaria  

1 

27 
500 Cama hospitalaria  

1 

28 
501 Cama hospitalaria  

1 

29 
505 Cama hospitalria 

1 

30 
510 Cama sencilla de madera 

1 

31 
512 Cama sencilla de madera 

1 

32 
712 Cama sencilla de madera 

1 

33 
S/P Cama sencilla de madera 

1 

34 
AF0000956 Camilla de Parto 

1 

35 
AF0000819 Camilla de Sala de Parto BENQ 

1 

36 
S/P Camillas  

16 

37 
0000507 Closet de Madera de 3 Gavetas  

1 

38 
AF0000434 CONCENTRADOR 

1 

39 
0000244 Congelador para Almacenar Plasma  

1 

40 
S/P Cunas 

4 

41 
0000397 Defibrilador Zoll-M - S/# T02635397 

1 

42 
AF0001032 ELECTROBISTURI 

1 



 

 

43 
0000345 Equipo de Rayos X Portatil Polymobil III 

1 

44 
0000976 Escritorio en Madera 

1 

45 
AF0000892/AF0000893 Estufa a Gas de 4 Fogones  

2 

46 
AF0000506 Fax Panasonic KT-FT501 

1 

47 
AF0000272 Fax Panasonic KT-FT981 

1 

48 
AF0001460 Folderama Metalico de 5 Entrepaños 

1 

49 
NT GLUCOMETRO 

1 

50 
NT GLUCOMETRO 

1 

51 
NT GLUCOMETRO 

1 

52 
NT GLUCOMETRO 

1 

53 
0000309 Horno Esterilizacion Ref. HE-180 

1 

54 
0000941 Impresora Epson LX-300 - S/# NUGY147699 

1 

55 
S/P Impresora HP Laser Jet  

1 

56 
0000359 Impresora HP Laser Jet Multifunsional 

1 

57 
0000272 Impresora HP ML1132 

1 

58 
AF0001113 INCUBADORA  

1 

59 
0000448 Incubadora con Mueble David Medical YP-970 

1 

60 
0000449 Incubadora con Mueble David Medical YP-970 

1 

61 
AF0000797 INCUBADORA DE TRANSPORTE 

1 

62 
0000970 Incubadora Infantil Atom V-80 

1 

63 
AF000433 Lampara Cuello de Cisne 

1 

64 
NT MANTA TERMICA 

1 

65 
NT MANTA TERMICA 

1 

66 
NT MANTA TERMICA 

1 

67 
AF0000956 Maquina de Anestesia Ohmeda 7810 

1 

68 
AF0001021 Maquina Mindary Wato EX-20 

1 

69 
0000748 Mesa Auxiliar  

1 

70 
0000987 Mesa de Cirugia  

1 

71 
AF0001747 Mesa de Noche HB 

2 

72 
0001192 Mesa de Parto 

1 

73 
AF0000453 Mesa Metalica Color Verde 

1 

74 
AF0000957 MONITOR DE SIGNOS VITALES 

1 

75 
0000425 Negatoscopio 

2 

76 
AF0000909 NEGATOSCOPIO 

1 

77 
0000920 Nevera Samsung 520 Litros Congelador  

1 

78 
AF0001692/1693 Nocheros Plasticos  

4 



 

 

79 
AF0000921 Pesa Bebe ACS-20B-YE Electronica 

1 

80 
AF0001609 Pesa Bebe Lille ZZDPP302 

1 

81 
UOF000198 Refrigerador Banco de Sangre 

1 

82 
0000221 Refrigerador Revco - REB 1204 A 

1 

83 
AF0000479 Silla de Ruedas 

1 

84 
AF0001100 Silla de Ruedas 

2 

85 
AF0000343 Silla en Madera Tapizada en Cordoban  

1 

86 
AF000049 Silla Ergonomica 

1 

87 
AF0000207 Sillon para Masaje 

1 

88 
AF0000446 Succionador SXT-5A 

1 

89 
AF0000840 Succionador SXT-5A 

1 

90 
NT TENS 

1 

91 
NT TENS 

1 

92 
AF0000525 ULTRASONIDO 

1 

93 
AF0001490 Ventilador de Pared 

2 

94 
AF0001593 Ventilador de Techo 

1 

95 
AF0001491 Ventilador de Techo 

1 

96 
S/P Ventilador de Techo 

3 

97 
AF0000489 VENTILADOR MECANICO 

1 

98 
AF0001776 Ventilador Samuray de Pie 

1 

99 
AF0000685 Vitrina Metálica 

1 

100 0000970 Vitrina Metálica de 4 Puestos 
1 

 

ARTICULO SEGUNDO: El presente proceso se adjudica por el valor de UN MILLÓN TREINTA Y 

DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS ($1.032.350) M/C.  

ARTICULO TERCERO:  Comunicar la presente resolución al señor  Jairo Alberto Castillo Basilio 

identificado con Nº 1.072.249.199 de San Marcos -  Sucre, quien debera cancelar dentro de los 

tres días hábiles siguientes a la comunicación de la aceptación de la propuesta, afectar la 

cancelación del valor restante ofrecido en la cuenta bancaria indicada.  

Parágrafo Primero: El comprador asumirá los gastos de propiedad del vehículo y el Hospital, 

entregará el formulario único nacional firmado por el Hospital y al comprador con los soportes 

respectivos.  

Parágrafo Segundo: Para el retiro de la totalidad de los bienes objeto de venta, el oferente 

favorecido contará con un plazo máximo de los cinco (5) días hábiles siguientes a la adjudicación, 

a su costa realizará el retiro y transporte de cada uno de ellos. La ESE no responderá por el 

personal y el medio de transporte que requiera esta para realizar esta labor. El oferente favorecido 

deberá mantener indemne al Hospital Regional de II Nivel de San Marcos Sucre por los daños y 

perjuicios ocasionados a terceros derivados de la ejecución del contrato de compraventa.  

 



 

 

 

Parágrafo Tercero: El Hospital Regional de II Nivel de San Marcos Sucre ESE no responderá por 

los daños o vicios ocultos de los elementos que se rematan, se subastan en el estado y sitio que 

se encuentran y en la forma como han sido observados; de igual manera no se ofrece garantía 

alguna (ni expresa ni implícita) sobre la calidad, buen funcionamiento, idoneidad, cualidad, aptitud, 

capacidad o competencia de los bienes. 

 

Comuníquese Y Cúmplase 

 

Dada en San Marcos – Sucre, a los  Veintitrés (23) días de Abril del 2021.   

 
 

Original Firmado 
DUVER DICSON VARGAS ROJAS 

Agente Especial Interventor 
 

 
Proyecto: Dayana Olivares – Apoyo Jurídico.  
 
Reviso: Jefferson Castros/Asesor Jurídico 

 

 


